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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vnitrodruhovou variabilitou zlatohlávků druhového

komplexu Potosia cuprea (Fabricius, 1795), který představuje komplex taxonů na druhové

a poddruhové úrovni. Zlatohlávci tohoto druhového komplexu patří mezi nejvariabilnější

palearktické zlatohlávky vůbec. Taxony spadající do tohoto komplexu vytváří řadu

poddruhů, ras a chromatických variet, které byly, ale i stále jsou vnímány různými autory

odlišným způsobem.

Taxony zahrnuté do analýz pocházejí především ze západopalearktické oblasti,

přičemž hlavní důraz byl kladen na evropské druhy a poddruhy.

Cílem práce je s použitím molekulárně genetických metod ověřit opodstatnění jejich

druhového či poddruhového statutu.

Celkem byly získány sekvence dvou mitochondriálních genů (cytochrom B a

cytochromoxidáza I) u 14 taxonů druhového komplexu Potosia cuprea a tří příbuzných

druhů P. angustata (Germar, 1817), P. fieberi (Kraatz, 1931) a P. marginicollis (Ballion,

1870).

Molekulární analýzy založené na datasetu COI a konkatenátu CytB a COI odhalily

existenci „evropského“ kládu P. cuprea, který zahrnuje poddruhy Potosia cuprea bourgini

(Ruter, 1967), P. c. brancoi (Baraud, 1992), P. c. cuprea (Fabricius, 1775), P. c. metallica

(Herbst, 1790) a P. c. obscura (Mikšić, 1954), do kterého dále zapadají dva sibiřští

zástupci ssp. metallica a daurica. Výjimku tvoří druh P. incerta, který podle našich

výsledků do evropského kládu nezapadá a tvoří dobře diferenciovanou větev s divergencí

7,5%. Výsledky podpořily klasifikaci P. incerta jako samostatného druhu.

Asijské druhy P. cuprina (Motschulsky, 1849), P. c. ignicollis (Gory-Percheron,

1833) a P. hieroglyphica (Ménétries, 1832) se na základě našeho datasetu jevily jako

polyfyletické taxony a pro detailnější studie fylogenetických vztahů je potřeba doplnit

dataset o větší počet vzorků z dalších oblastí výskytu.

Klíčová slova: Fylogeografie, vnitrodruhová variabilita, zlatohlávkovití, západní palearkt,

druhový komplex Potosia Cuprea, mtDNA.
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Abstract

The presented thesis deals with the intraspecific variability of flower beetles species

complex Potosia cuprea (Fabricius, 1795), which is a complex of taxa at the species and

subspecies level. Flower beetles from species complex Potosia cuprea are among the most

variable Palaearctic Cetoniinae at all. Taxa included in the complex produces chromatic

range varieties which were, and still are, perceived differently by different authors.

Taxa included in the analyses come primarily from western Palaearctic region, with

the main emphasis on European species and subspecies.

The aim of this work is the use of molecular genetics methods to verify the

justification of their species or subspecies level.

At all, there were obtained sequences for two mitochondrial genes (cytochrome b and

cytochrome oxidase I) from 14 taxa species complex Potosia cuprea and three related

species P. angustata (Germar, 1817), P. fieberi (Kraatz, 1931) and P. marginicollis

(Ballion, 1870).

Molecular analyzes based on COI dataset and concatenate of CytB and COI revealed

the existence of a "European" clade P. cuprea, which includes subspecies: Potosia cuprea

bourgini (Ruter, 1967), P. c. brancoi (Barraud, 1992), P. c. cuprea (Fabricius, 1775), P. c.

metallica (Herbst, 1790) a P. c. obscura (Mikšić, 1954), to which also fit two Siberian

representatives of ssp. metallica and daurica and one specimen of P. cuprina from

Bulgaria. Exception is the specie P. incerta, which doesn´t fit in the „European“ clade

according to our results and forms a well-differentiated branch with divergence 7.5%. The

results support the classification of P. incerta as separate specie.

Asian species P. cuprina, P. c. ignicollis and P. hieroglyphica appeared to be

polyphyletic taxa on the basis of our dataset; however a detailed judgement about the

species is impossible without a further enrichment of the dataset.

Key words: Phylogeography, intrarspecific relationship, Potosia cuprea species komplex,

mtDNA.
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1. ÚVOD

Zlatohlávek hladký, Potosia cuprea (Fabricius, 1795) patří mezi typické zástupce

listorohých brouků (nadčeleď Scarabaeoidea). Listorozí jsou vysoce diverzifikovanou,

kosmopolitně rozšířenou skupinou brouků, která je se svými cca 35.000 popsanými druhy

považována za jednu z nejpočetnějších skupin brouků vůbec (Grebennikov et Scholtz

2004). Taxonomické zařazení zlatohlávka hladkého je znázorněno na schématu níže.

» říše Animalia - živočichové

» kmen Arthropoda - členovci

» třída Insecta - hmyz

» řád Coleoptera - brouci

» podřád Polyphaga – všežraví

» nadčeleď Scarabaeoidea - listorozí

» čeleď Scarabaeidae - vrubounovití

» podčeleď Cetoniinae – zlatohlávkovití

» tribus Cetoniini

» (pod)rod Potosia - zlatohlávek

Monofylie nadčeledi Scarabaeoidea je nesporná a opodstatněná. Skupina je

definována řadou morfologických znaků (zvětšená předohruď, otrněné holeně prvního páru

a velké kyčle, unikátní stavba tykadel se 3 - 7 článkovanou vějířkovitou či lamelátní

paličkou (Scholtz et Grebennikov 2005). Klasifikace nadčeledi je poměrně nejednotná, za

posledních dvacet let došlo v rámci vnitřního členění Scarabaeoidea ke značným změnám.

Tyto změny jsou výsledkem intenzivnějších studií jednotlivých čeledí za použití

morfologických znaků v kombinaci se stále se rozvíjejícími molekulárními metodami.

Doposud však vnitřní členění a hierarchický stupeň jednotlivých čeledí a podčeledí není

ustálen a zůstává stále nevyřešen (Scholtz et Grebennikov 2005).

http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14923/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14955/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14974/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id4801/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id7896/
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Ve své práci budu vycházet z klasifikace dle Scholtze a Grebennikova (2005). Podle

těchto autorů v současnosti zahrnuje nadčeleď Scarabaeoidea 14 čeledí klasifikovaných do

31 podčeledí viz Tabulka č. 1.

01. čeleď LUCANIDAE Latreille, 1804 10. čeleď OCHODAEIDAE Mulsant & Rey, 1871

Aesalinae MacLeay, 1819 Ochodaeinae Mulsant & Rey, 1871

Nicaginae LeConte, 1861 Chaetocathinae Scholtz in Scholtz et al. 1988

Syndesinae MacLeay, 1819 11. čeleď CERATOCANTHIDAE Martínez, 1968

Lampriminae MacLeay, 1819 12. čeleď HYBOSORIDAE Erichson, 1847

Penichrolucaninae Arrow, 1950 13. čeleď GLAPHYRIDAE MacLeay, 1819

Lucaninae Latreille, 1804 Glaphyrinae MacLeay, 1819

02. čeleď PASSALIADE Leach, 1815 Lichninae Chapin, 1938

Aulacocyclinae Kaup 1815 14. čeleď SCARABAEIDAE Latreille, 1802

Passalinae Leach, 1815 Aphodiinae Leach, 1815

03. čeleď TROGIDAE MacLeay, 1819 Scarabaeinae Latreille, 1802

04. čeleď GLARESIDAE Semenov-Tian-Shanskii & Medvedev, 1931 Pachypodinae Erichson, 1840

05. čeleď PLEOCOMIDAE LeConte, 1861 Orphninae Erichson, 1847

06. čeleď BOLOBOCERATIDAE Mulsant, 1842 Allidiostomatinae Arrow, 1940

Bolboceratinae Mulsant, 1842 Dynamopodinae Arrow, 1911

Athyreinae Howden & Martínez, 1963 Aclopinae Milne-Edwards, 1850

07. čeleď DIPHYLLOSTOMATIDAE Holloway, 1972 Euchirinae Hope, 1840

08. čeleď GEOTRUPIDAE Latreille, 1802 Phaenomeridinae Erichson, 1847

Geotrupinae Latraeille, 1802 Melolonthinae MacLeay/Leach (in Samouelle 1819)

Lethrinae Mulsant & Rey, 1871 Rutelinae MacLeay, 1819

Taurocerastinae Germain, 1891 Dynastinae MacLeay, 1819

09. čeleď BELOHINIDAE Paulian, 1959 Cetoniinae Leach, 1815


[…]


genu COI byl použit program MEGA 4. 1 (Kumar et al. 2008). Kompletní soubor všech

nekorigovaných p-distancí přikládám v tabulce na přiloženém CD.
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4. VÝSLEDKY

4.1. Profil vstupních dat

Amplifikací vybraného úseku DNA byly s pomocí výše popsaných laboratorních

postupů (kapitola 3.1) získány sekvence dvou mitochondriálních genů (cytochrom B a

cytochromoxidáza I) celkem u 14 taxonů druhového komplexu P. cuprea: Potosia cuprea

bourgini Ruter, 1967, P. c. brancoi Baraud, 1992, P. c. cuprea (Fabricius, 1775), P.

cuprina (Motschulsky, 1849), P. c. daurica (Motschulsky, 1860), P. hieroglyphica

(Ménétries, 1832), P. c. ignicollis (Gory-Percheron, 1833), P. ikonomovi Mikšić, 1958, P.

incerta (Costa, 1852), P. c. metallica (Herbst, 1782), P. nitididoris (Fairmaire, 1889), P. c.

obscura (Andersch, 1797), P. splendidula (Faldermann, 1835). Dále byly získány výše

zmiňované sekvence od druhů Cetonia aurata (Linné, 1758), P. angustata (Germar, 1817),

P. fieberi (Kraatz, 1880) a P. marginicollis (Ballion, 1870).

Pro cytochromoxydázu I (COI) byly získány sekvence u 68 jedinců zkoumaných

taxonů včetně outgroups, jednotlivé sekvence po úpravě a sjednocení obsahovaly 779 bp.

Podrobnější charakteristika vybraných datasetů je uvedena v Tabulce č. 9.

Sekvence pro gen cytochrom B (CytB) byly získány ze 78 jedinců zkoumaných

taxonů včetně outgroups. Po úpravě a sjednocení délky úseku v programu BioEdit 7.0.9.0

(Hall 1999), činila výsledná délka alignmentu 382 bp.

Datový soubor Počet vzorků
Počet znaků

celkový variabilních parsimonně informativních

CytB 78 382 25 135

COI 68 779 64 217

CytB+COI 64 1161 88 347

Tabulka č. 9: Základní informace o analyzovaných datových souborech.
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4.2. Dataset genu COI

4.2.1. Haplotypové sítě

Genealogické vztahy mezi haplotypy znázorňuje haplotypová síť (Obrázek č. 20),

získaná metodou Median-joining. Celkem bylo u 68 jedinců v datasetu genu COI

identifikováno 60 haplotypů.

Haplotypová síť obsahuje hlavní skupinu reprezentovanou klastry evropských taxonů

komplexu P. cuprea ssp. (doplněnou o dvě geograficky vzdálené skupiny z asijské části

Ruska: P. c. metallica (daurica?) a P. hieroglyphica (viz mapa Obrázek č. 22). Z tohoto

„evropského“ klastru vystupuje samostatný a hodně vzdálený klastr P. incerta. Pro

detailnější náhled na tuto „evropskou“ skupinu haplotypů byla vytvořena samostatná

haplotypová síť, která je vyobrazena na Obrázku č. 23 a komentována níže.

Další klastry taxonů, pocházející především z Malé Asie, dělí od hlavní „evropské“

skupiny 52 – 122 mutací. Každý z taxonů P. cuprina, P. hieroglyphica a P. c. ignicollis

vytvářejí dva (tři) zcela nepříbuzné klastry haplotypů, bez jasného geografického vzoru,

přičemž jedinci P. cuprina a P. c. ignicollis v rámci těchto klastrů vytvářejí dvě společné

skupiny.

Detailnější pohled na „evropský“ klastr naznačuje blízkost taxonů P. c. bourgini, P.

c. brancoi a P. c. cuprea. Porovnání s jejich geografickým rozšířením zjistíme, že se jedná

o západoevropskou větev komplexu P. cuprea. Nejvíce odvozený jedinec skupiny pochází

ze španělského ostrova Mallorca (jedná se o příslušníka poddruhu P. c. brancoi). Tento

jedinec je od španělských nebo portugalských P. c. brancoi vzdálen 7-9 mutací. Dále zde

došlo k zařazení jednoho jedince pocházejícího z Portugalska (a tudíž řazeného k poddruhu

P. c. brancoi) do skupiny P. c. cuprea.

Zlatohlávek P. c. obscura vytváří v rámci „evropského klastru“ nezávislé čtyři

skupiny. Dvě skupiny pocházejících především z oblasti střední a jihovýchodní Evropy,

klastrují dohromady s jedinci poddruhu P. c. metallica. Další dvě skupiny řeckých P. c.

obscura tvoří samostatné klastry, přičemž skupina jedinců pocházejících z oblasti z řecké

Thrákie (lokality „Avantas“ a „Lavara“ poblíž hranic s Bulharskem a Tureckem) tvoří

samostatný klastr vzdálený od ostatních řeckých P. c. obscura. Zlatohlávek P. c. metallica

z Maďarska tvoří samostatný klastr.

Taxony Cetonia aurata, P. fieberi, P. marginicollis a P. angustata, které byly

v analýzách brány jako doplňkové skupiny a outgroups, byly do haplotypové sítě zahrnuty

z důvodu porovnání vzájemné distance mezi klastry komplexu P. cuprea.
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Obrázek č. 20: Median joining network zobrazující genealogické vztahy mezi haplotypy genu COI zkoumaných taxonů

druhového komplexu Potosia cuprea a příbuzných druhů. Haplotypy jsou znázorněny barevnými kruhy. Velikost kruhů

odpovídá počtu jedinců s daným haplotypem. Čísla na spojnicích označuji počet mutací mezi haplotypy (vyznačeno pro

n > 1). Přerušovanou čárou je naznačen výřez. Detail a popis výřezu je uveden na Obr. č. 23. Zkratky států zahrnutých

v haplotypové síti jsou uvedeny v Tabulce č. 10.
