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Diplomová práce Bc. Anety Fuchsové si klade za cíl analyzovat fylogenetické vztahy v rámci

taxonomicky velmi složité skupiny druhů okolo taxonu Potosia cuprea (zlatohlávek hladký).

Zlatohlávci obecně představují sběratelsky velmi vyhledávanou skupinou organismů a

zkoumaný druhový komplex nepředstavuje v žádném případě výjimku. Paradoxně právě tato

popularita dělá z této druhové skupiny jeden z nejobtížněji uchopitelných taxonů, neboť

existuje řada popsaných podruhů, forem, variet (často popsané pouze z omezeného

geografického území) a to vše bez nějaké ucelené koncepce či kladistické analýzy.

K taxonomické problematičnosti zajisté přispěla i veliká barevná variabilita jednotlivých linií,

přičemž zde nacházíme skupiny fenotypově velmi konzervativní i extrémně variabilní. Není

proto s podivem, že ani autoři posledních 5 velkých revizí či checklistů zabývajících se

skupinou nenašli společnou řeč (Medvedev 1964, Mikšić 1987, Baraud 1992, Krajčík 1998,

Smetana 2006)

Práce obsahuje 73 stran textu a pět stran příloh a cituje 51 prací. Autorce se podařilo

nashromáždit a analyzovat téměř 80 vzorků především z Evropy a Malé Asie. Ačkoliv se

topologie jednotlivých stromů lišily poměrně výrazným způsobem, je možné z nich vyčíst

některé základní (a velmi důležité) informace. Tak tedy díky práci Anety Fuchsové dnes víme,

že poddruh P. cuprea metallica je opravdu pouze podruhem a ne samostatným druhem jak

tvrdí např. Smetana 2006, naopak byla potvrzena oprávněnost klasifikace sicilského taxonu

P. incerta jako samostatného druhu. Turecká P. cuprina opravdu představuje samostatnou

druhovou skupinou, velmi vzdálenou od P. cuprea, do které byla často klasifikována. Získané

výsledky považuji za velmi zajímavé a podmětné, po nezbytných úpravách vhodné

k publikaci.

Diplomantka pracovala po většinu času samostatně a v rámci svých možností s maximálním

nasazením. Po formální stránce je práce bohužel zatížena řadou drobných nedostatků,

formulačních nepřesností a drobných chyb. Mezi nejzávažnější pochybení patří často

opakované chyby v letopočtech popisů jednotlivých taxonů a někdy velmi neobratné

formulace. Jako celá řada prací tohoto charakteru by jistě pomohl určitý čas na „dozrání“

textu, rovněž důsledné akceptování připomínek školitele by počet zbytečných chyb snížil.

I přes uvedené připomínky jsem však s prací Anety Fuchsové spokojen a doporučuji její

obhájení na katedře zoologie, PřF UK. Práci hodnotím stupněm „velmi dobře“
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